Протокол №3

заседания РМО учителей иностранного языка

Дата проведения: 17февраля 2023 г.

Присутствовало: 8 учителей

Повестка дня:

1. «Инновационные педагогические технологии как условие развития

ключевых компетенций при обучении иностранным языкам».

2. Внеклассные мероприятие педагога с. Покровская Арчада Быличкиной

Т.А.

3. Разное.

Ход заседания:

1. По первому вопросу выступила Плетминцева С.В. Она поделилась опытом

и рассказала, какиеметоды и средства она использует, чтобы поддержать

этапы нововведений, обеспечивающих инновационную деятельность.В конце

своего доклада Светлана Владимировна отметила, что  этап формирования

функциональной (читательской) грамотностиимеет чётко заданный

результат.

2. По второму вопросу выступила Быличкина Т.А. Она показала коллегам

внеклассное мероприятиепо теме«Праздник немецкого алфавита». Педагог

продемонстрировала развитие навыков читательской грамотности и устной

речи у учащихся. Основными целями и задачами данного мероприятия было:

Учебный аспект:

• Обобщение и повторение, скрытый контроль знаний и умений

обучающихся, полученных во время вводного курса: знание алфавита и

алфавитной песенки, речевых образцов, умение представлять

сказочных персонажей, повторение рифмованного материала,

закрепление знания счета до 12.

• Совершенствование навыков аудирования, чтения, используя

технологию ролевой игры, соревновательного момента.

Познавательный аспект:

• закрепление пройденного материала в памяти, умение узнавать и

использовать ЛЕ в речи

Развивающий аспект:

• развитие внимания, памяти, догадки

• развитие способности к сопоставлению, логическому мышлению

• развитие воображения

Воспитательный аспект:

• воспитание интереса к изучаемому языку

• развитие культуры общения

• формирование у обучающихся умения работать в коллективе

• воспитание ответственности и самостоятельности

Речевой материал:

• Буквы немецкого алфавита

• ЛЕ и речевые клише по теме «Знакомство»

• Некоторые немецкие прилагательные (lustig, traurig, gut, böse, klug…)

• Цифры на немецком языке (1-12)

• Имена сказочных героев на немецком языке (Buratino, Pierrot, Malvina,

Aschenputtel…)

Все задачи были успешно выполнены.

3.В заключение учителя поделились опытом работы по подготовке

обучающихся к ВПР по иностранному языку, обсудили наиболее

эффективные методы подготовки.

   Решили:

1. Принять к сведению материал«Инновационные педагогические

технологии как условие развития ключевых компетенций при обучении

иностранным языкам» Плетминцевой С.В.

2. Рекомендовать учителям: уделять больше внимания формированию

функциональной (читательской) грамотностиу учащихся на уроке и во

внеурочное время.

3.Систематизировать работу с учащимися, обращая их внимание на

структуру, специфику и содержание ВПР по иностранному языку.

Приложение 1.

Список присутствующих

№ ФИО ОО

1 Булгакова Т.В. директор

МОУ СОШ  с. П.- Арчада

2 Быличкина Т.А. МОУ СОШ с. П.- Арчада

3 Карабина З.И. МОУ СОШ № 1

4 Плетминцева С.В. МОУ СОШ № 8

5 Исайкина Т.Н. МОУ СОШ  с.Кургановка

6 Карпушкина А.М. МОУ СОШ № 5

7 Трусова Т.А. МОУ СОШ  с. Федоровка

8 Погорельцева Т.А. МОУ СОШ  с. Головинщино